РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

oт 08.07.2015                                                                                                     № 319

О внесении изменений в постановление главы
Нагорного сельского поселения от 16.12.2014
№ 789 «Об утверждении муниципальной
программы «Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,
развитие безопасности на водных объектах
муниципального образования «Нагорное
сельское поселение» в 2015-2017 годах»

В связи с принятием новой редакции Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Нагорное сельское поселение», утвержденного постановлением главы
Нагорного сельского поселения от  15.05.2015 № 221, увеличением
финансирования программных мероприятий, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение к постановлению главы Нагорного
сельского поселения от 16.12.2014 № 789 «Об утверждении муниципальной
Программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, развитие безопасности на
водных объектах муниципального образования «Нагорное сельское
поселение» в 2015-2017 годах» согласно редакции в Приложении к
настоящему Постановлению.

2

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в
газете «Вестник Нагорного сельского поселения».

Глава поселения                                                                              О.И. Копылова

3

Приложение
к постановлению главы

Нагорного сельского поселения
от 08.07.2015 № 319

Муниципальная программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, развития безопасности на водных
объектах муниципального образования «Нагорное сельское поселение»

в 2015-2017 годах»

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, развития безопасности на водных
объектах муниципального образования «Нагорное сельское поселение»

в 2015-2017 годах»

Наименование
муниципальной
программы

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, развития
безопасности на водных объектах, муниципального
образования «Нагорное сельское поселение»
в 2015-2017 годах».

Координатор Финансовый отдел администрации
Ответственный
исполнитель

Администрация Нагорного сельского поселения

Соисполнители Отсутствуют.
Цель Минимизация социального и экономического ущерба,

наносимого населению, экономике и природной среде от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожаров и происшествий на водных объектах

Задачи программы Основными задачами Программы являются:
-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

Целевые
показатели
(индикаторы)

Эффективность реализации Программы оценивается
следующими показателями:
- Количество проведенных бесед с населением о правилах
поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях, о
правилах противопожарной безопасности на сходах
граждан.
- Количество публикаций в СМИ о правилах поведения и
действиях в чрезвычайных ситуациях, о правилах

4

противопожарной безопасности,
- Полнота информационного обеспечения населения в
местах массового пребывания при угрозе  чрезвычайной
ситуации и в чрезвычайной ситуации

Сроки и этапы
реализации
программы

Срок реализации: 2015-2017 годы.

Ресурсное
обеспечение за счет
средств бюджета
сельского
поселения

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
основных мероприятий программы – 1 300,0 тыс. рублей, в
том числе:
2015 год – 600,0 тыс. руб.;
2016 год – 350,0 тыс. руб.;
2017 год – 350,0 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

Реализация программы позволит:
-снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных
ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить
возможные их последствия;
-повысить уровень безопасности населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
-снизить ущерб от чрезвычайных ситуаций, пожаров,
происшествий на воде, повысить эффективность
информационного оповещения населения на территории
муниципального образования «Нагорное сельское
поселение».

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Сферой реализации муниципальной программы «Снижение рисков и
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, развития безопасности на водных объектах муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»  является
организация эффективной деятельности в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах.

В состав Нагорного сельского поселения входит 60 населённых пунктов.
Численность населения  в  сельском поселении  на 01.01.2015 года

составляет 4320 человек
На территории Нагорного сельского поселения существуют угрозы

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате
опасных природных явлений: весеннее половодье, лесные пожары, сильные
ветры, снегопады, засухи.

Наибольшую угрозу для населения поселения представляют природные
чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах
и лесными пожарами. Основной проблемой пожарной безопасности являются
нарушение населением требований пожарной безопасности, выжигание сухой
растительности.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на
недопущение роста числа чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, достижение необходимого уровня пожарной безопасности и
минимизацию потерь вследствие пожаров, обеспечение безопасности
пребывания людей на водных объектах, а также на снижение материальных
потерь и размеров ущерба окружающей среде.

В результате реализации муниципальной программы с 2015 по 2017 годы
прогнозируется:

-улучшить систему информирования населения сельского поселения для
своевременного доведения информации об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций;

-провести профилактические мероприятия по предотвращению пожаров,
чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде;

-повысить готовность населения к действиям при возникновении пожаров,
чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и
убежденности в необходимости и важности правильных действий по
обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах,
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в
эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного
поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и
информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного
увеличения потока информации о различных возникающих опасностях
необходимо активно использовать современные информационные и
телекоммуникационные технологии.

 2.Приоритеты, цели и задачи.

Основной целью программы является минимизация социального и
экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и
происшествий на водных объектах.

Достижение цели муниципальной программы  предусматривает решение
следующих задач:

6

-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на
водных объектах;
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному
реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;
- развитие системы оповещения населения.

Решение этих задач позволит осуществлять на территории поселения
постоянный мониторинг, прогнозировать вероятность возникновения ЧС и, в
связи с этим, своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по
предупреждению и ликвидации ЧС, что является основой достижения цели
программы.

3. Целевые показатели (индикаторы)

Эффективность реализации Программы оценивается следующими
показателями:
- количество проведенных бесед с населением о правилах поведения и действиях
в чрезвычайных ситуациях, о правилах противопожарной безопасности на
сходах граждан,
-количество публикаций в СМИ о правилах поведения и действиях в
чрезвычайных ситуациях, о правилах противопожарной безопасности, ,
-повышение полноты информационного обеспечения населения в местах
массового пребывания при угрозе чрезвычайной ситуации и в чрезвычайной
ситуации.

№

п/
п

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Ед.
изм.

 Значения  целевых
показателей (индикаторов)

Базо-
вое
значе-
ние

2015
прогноз

2016
прогноз

2017
прогноз

1

Количество проведенных
бесед, инструктажей  с
населением о правилах
поведения и действиях в
чрезвычайных ситуациях, о
мерах противопожарной
безопасности на сходах
граждан.

Кол-
во 9 10 10 10

2

Количество публикаций в
газете «Вестник Нагорного
поселения» о правилах
поведения и действиях в
чрезвычайных ситуациях, о
правилах противопожарной

 Кол-
во 3 4 4 4

7

безопасности, о правилах
поведения на воде.

3

Полнота информационного
обеспечения населения в
местах массового пребывания
при угрозе  чрезвычайной
ситуации и в чрезвычайной
ситуации. % 100 100 100 100

4. Характеристика основных мероприятий
 муниципальной программы

Программа реализуется как комплекс организационных и методических
мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

Программой предусмотрена реализация трех основных мероприятий,
направленных на решение задач и достижение целей программы:

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы

 Номер и

наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результат

(краткое описание)

Связь
мероприятия

с
показателями
программы

 I. Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного
характера
1 Создание

материального
резерва для
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций.

Администрация
Нагорного
сельского
поселения

Защита и
обеспечение
жизнедеятельности
населения

2 Предупреждение
чрезвычайных
ситуаций и
пропаганда среди
населения
безопасности
жизнедеятельности
и обучение
действиям при
возникновении
чрезвычайных

Администрация
Нагорного
сельского
поселения

Защита и
обеспечение
жизнедеятельности
населения

8

ситуаций, через
средства массовой
информации.

II.Защита населения и территории от ЧС, связанных с пожарами

1 Осуществление
опашки населенных
пунктов,
граничащих с
лесными массивами

Администрация
Нагорного
сельского
поселения

Снижение
количества
пожаров.

2 Выплата
материальной
помощи
погорельцам  из
средств  резервного
фонда.

Администрация
Нагорного
сельского
поселения

Повышение
уровня социальной
защиты населения,
пострадавшего от
пожаров

III. Обеспечение безопасности населения на воде
1 Обеспечение

пропаганды по
безопасности
поведения на
водных объектах
района через
средства массовой
информации

Администрация
Нагорного
сельского
поселения

Снижение
количества
погибших и
пострадавших от
несчастных
случаев на воде.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

 Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета
сельского поселения.

Общая сумма расходов из бюджета сельского поселения  на реализацию
комплекса программных мероприятий на период 2015-2017 годы составляет
1 300,0  тысяч рублей, в том числе 2015 год- 600,0 тыс. руб., 2016- 350,0 тыс.
руб., 2017 год-350,0 тыс. руб.

9

Объемы финансирования ежегодно уточняются исходя из заложенных
средств в местном бюджете.

6. Прогноз конечных результатов реализации
муниципальной программы

Реализация основных мероприятий Программы направлена на

снижение ущерба от чрезвычайных ситуаций, пожаров и несчастных случаев
на воде, обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах.

Последовательное осуществление системы программных мероприятий
должно привести к обеспечению устойчивого функционирования объектов
экономики и жизнеобеспечения, повышению эффективности защиты населения.
Реализация программы позволит:
- Усилить меры пожарной безопасности на территории муниципального
образования «Нагорное сельское поселение».
- Снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций для населения в местах,
подверженных воздействию неблагоприятных факторов на территории
муниципального образования «Нагорное сельское поселение».
- Снизить ущерб от чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на воде,
повысить эффективность информационного оповещения населения на
территории муниципального образования  «Нагорное сельское поселение».

Источник Объем финансирования, тыс. руб. Итого
финансирования 2014 2015 2016 2017 2015 – 2017

 год год год год годы
2 3 4 5 6 7

Всего  600,0 350,0 350,0 1300,0
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Бюджет сельского  600,0 350,0 350,0 1300,0
поселения, в т.ч.
-защита населения и
территории от ЧС
природного и
техногенного характера;  380,0 280,0 280,0 940,0
- защита населения и
территории от ЧС,
связанных с пожарами;  220,0

70,0 70,0 360,0

-обеспечение
безопасности населения
на воде.  -         - - -
Внебюджетные
источники

10

7.Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет

заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной
помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и
происшествиях.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы
будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и
происшествий.

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы
будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
пожаров и происшествий.

Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно
производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит
мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения
или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

 Оценка эффективности реализации Программы будет производиться путем
сравнения текущих фактических значений показателей с их целевым значением.
Оценка будет производиться с точки зрения достижения либо не достижения
целевых значений в текущем году. Результаты оценки представляются в
табличной форме с указанием плановых и фактических значений индикаторов.
При необходимости значения целевых показателей могут уточняться.
Результативность программного мероприятия будет оцениваться ежегодно
исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели, степени
приближения к этой цели и косвенных позитивных воздействий на социальную
ситуацию, а также на параметры экономического развития территории
поселения.

8.Формирование отчетности о реализации муниципальной

программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в срок

до 1 марта формирует отчеты о реализации муниципальной программы по
прилагаемым формам (1-3), и направляют его в финансовый отдел
администрации в электронном виде и на бумажном носителе.

 Форма 1.
Отчет о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

№
п/
п

Наименование
целевого
показателя
(индикатора)

Единица
измере
ния

Значения целевого показателя
(индикатора) Абсолют

ное
отклоне-
ние
факта от
плана

Относитель-
ное
отклонение
факта от
плана, %

Темп
роста к
уровню
прош-
лого
года, %

Обоснование
отклонений
значений
целевого
показателя
(индикатора)
на конец
отчетного
периода

факт на
начало
отчетного
периода
(за
прошлый
год)

план на
конец
отчетно
го
(текущег
о) года

факт на
конец
отчетно
го
периода

  Наименование программы

1

Наименование
целевого
показателя
(индикатора)

2

Наименование
целевого
показателя
(индикатора)

…

12

Форма 2.

Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы, основного
мероприятия, мероприятия

Срок
выполнения
плановый

Срок
выполнения
фактический

Ожидаемый
непосредственный
результат

Достигнутый
результат

Проблемы,
возникшие в ходе
реализации
мероприятия

Подпрограмма 1
Основное мероприятие 1
Основное мероприятие 2
Мероприятие 1
Мероприятие 2

Подпрограмма 2
Основное мероприятие 1
Основное мероприятие 2
Мероприятие 1

13

Форма 3.
Отчет об эффективности муниципальной программы

N
п/п

Ц
ел

ев
ы

е
  п

ок
аз

ат
ел

и

(и
нд

ик
ат

ор
 п

ро
гр

ам
мы

Ф
ак

ти
че

ск
ие

  о
бъ

ем
ы

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

 (с
ум

ма
рн

о
по

 в
се

м

ис
то

чн
ик

ам
,

ты
с.

 р
уб

.)

П
ла

но
вы

е
  з

на
че

ни
я

 ц

ел
ев

ог
о

 п
ок

аз
ат

ел
я

(и

нд
ик

ат
ор

)п
ро

гр
ам

мы

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 зн
ач

ен
ие

  ц

ел
ев

ог
о

 п
ок

аз
ат

ел
я

(и

нд
ик

ат
ор

а)

О
тк

ло
не

ни
е

фа
кт

ич
ес

ко
го

  з
на

че
ни

я
це

ле
во

го
 п

ок
аз

ат
ел

я

 (и

нд
ик

ат
ор

а)
 о

т
пл

ан
ов

ы
х

  п
ок

аз
ат

ел
ей

(г

р.
 5

 -
гр

. 4
)

П
ри

чи
ны

 о
тк

ло
не

ни
я

Эф
фе

кт
ив

но
ст

ь
ре

ал
из

ац
ии

  п

ро
гр

ам
мы

  (
гр

. 6
 /

гр
.

3)

1 2 3 4 5 6 7 8

Дополнительные критерии оценки эффективности муниципальной программы
_________________________________________________________________________________________________________________
                              (наименование программы)

 N
п/п Критерии Оценка

1.  Экономия бюджетных средств (тыс. руб.)

2.
Несоответствие объемов ассигнований  бюджета сельского поселения объемам бюджетных ассигнований,
предусмотренных программным продуктом (указать сумму и причины)

3.
Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями программы (с указанием
количества и причины корректировок)

4.  Предложения о достижении наилучших результатов с использованием наименьших затрат

5.  Объем привлеченных средств на реализацию программы, в т.ч. федерального бюджета, областного бюджета,
внебюджетных источников